
1 

 

T.C. 

NEVŞEHİR HACI BEKTAŞ VELİ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

YÜKSEK TOPLAM ORGANİK KARBON (TOK) İÇERİKLİ ENDÜSTRİYEL 

ATIKSULARIN FOTO-FENTON PROSESİ İLE ARITIMININ 

ARAŞTIRILMASI 

 

 

 

 

 

Tezi Hazırlayan 

Ali Özkan POYRAZ 

 

 

 

 

 

 

Tez Danışmanı 

Dr. Öğr. Üyesi Hüseyin CÜCE 

 

 

 

 

 

 

 

 Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

Yüksek Lisans Tezi 

 

 

 

 

 

 

 

ŞUBAT 2020 

NEVŞEHİR 

 



,{

li
',1

Dr' 0gr' uyesi Htiseyin cucE damgmanhlrnda Ali ozkan poyRAZ tarafindan
hazrlanan "Yiiksek Topram organik Karbon (ToK) igerikli Endtistriyel
Atrksulann Foto-Fenton Prosesi ile Arrtrmrnrn Aragtrnlmasr,, baghkl bu galgma,
jtirimii tarafindan Nevpehir Hacr Bektag veli Universitesi Fen Bilimleri Enstittisi.i Qevre
[...]
esnasında oluşan ve atıksu muhteviyatına katılan fenolik bileşikler gibi tehlikeli 

maddelerin optimum koşullarda %92,66 giderim verimi sağladığını bildirmişlerdir 

[133]. 



24 

 

Gonçalves L. O. ve arkadaşlarının 2019 yılında yaptıkları çalışmada biyodizel 

atıksularından TOK ve KOİ giderim verimi ileri oksidasyon prosesleri ile test edilmiştir. 

Bu çalışma sonucunda hibrit hareket yataklı biyoreaktör prosesi ile atıksudan % 69 

KOİ, %68 TOK giderim verimi sağlanmışlardır. Yapılan bu hibrit çalışmaya entegre 

olarak Foto-fenton prosesi de eklendiğinde % 95 KOİ giderim verimi bildirmişlerdir 

[134]. 

Gamaralalage D. ve arkadaşlarını 2019 yılında yaptıkları çalışmada; palm (hurma) yağı 

üretim endüstrilerinden kaynaklı yüksek TOK (50.000 mg/L), toplam azot (520 mg/l) ve 

toplam fosfor (510 mg/l) içerikli atıksuların pH 2-5 değişken aralığında fenton prosesi 

uygulanarak çeşitli deneylere tabi tutularak arıtım verimi incelenmiştir. Çalışma 

sonucunda pH 3 değerinde, minumum 90-180 dakika hızlı karıştırma aralığında 

Fe+2/H2O2 oranı 0,6/3,7 olacak şekilde arıtım uygulandığında %91 oranında TOK ve 

%99,9 fosfor giderim verimini bildirmişlerdir [135]. 

Hanife S. E.’ nın 2019 yılında yemeklik yağdan biyodizel üretimi yapılan endüstrilerin 

atıksularının elektrokoagülasyon yöntemi kullanılarak KOİ giderim verimi 

araştırılmıştır. Alüminyum (43 mA/cm2, pH=5) ve Demir (47 ma/cm2, pH=7,7) 

elektrodları ile sırasıyla 21 dakika ve 30 dakika reaksiyon süresiyle KOİ giderim 

verimlerinin sırasıyla %62,7 ve %63,4 olduğu bulunmuştur. Bunun yanı sıra optimum 

koşullarda; yağ-gres, toplam fosfor, orta fosfor ve ve askıda katı madde parametreleri 

uzaklaştırma verimleri sırasıyla %89,9, %98,9, %99,5 ve %86,7 olarak bildirmişlerdir 

[136]. 

 

  



25 

 

3. BÖLÜM: MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1. Örneklemeye Konu Olan Tesisin Tanıtımı 

3.1.1.  Üniteler ve Atıksu Kaynakları 

1- Tohum Deposu (Silolar): Tesise getirilen çeşitli tohumlar (ayçiçeği, soya, kanola 

vb) ilk olarak tohum deposuna getirilir. Tohum deposuna getirilen yağlı tohumlar; 

tohum türüne göre silolara aktarılarak tasnif işlemi yapılır.  

2- Çiğit Deposu: Genel anlamda pamuk çekirdeğine çiğit denir. Tohum deposundan 

alınan çiğitler, çiğit deposuna römork ve kamyonlarla getirilir. Çiğit silosundan elek 

ünitesine helezonlarla taşınan çiğitler burada taş, çöp, metal parçalar gibi yabancı 

maddelerden irilik esasına göre arındırılarak, temizlenmiş çiğit silolarında biriktirilir. 

Daha sonra bu üniteden çiğitlerin üzerindeki elyaflar alınmak üzere linter dairesine 

aktarılır. Elekten geçirilerek yabancı maddelerden arındırılan ürünlerin üzerine, soyma 

ünitesinde daha iyi verim alabilmek ve homojen dağılımı sağlamak için su 

püskürtülerek nemlendirilir. Çiğitin soyulmasında % 16-18 oranında nemlenme 

sağlanmalıdır. Nemlendirme için kullanılan su buharlaşarak atmosfere geçtiği için 

atıksu oluşumu söz konusu değildir. 

3- Kırma-Linter Ünitesi: Kırma-Linter dairesinde ayırma işlemi gerçekleştirilerek 

kabuğun tohumla uzun süre temas etmesi engellenir. İri kabuklar hava akımıyla emilir. 

Kabukların tamamı ayrılması istenememektedir. Çünkü presleme işleminde kabuklar 

ünite faaliyetine yardımcı olur. Ayrılan kabuklar yan ürün olarak değerlendirilir. 

Kabuğu soyulan çiğitler kırma dairesinde kırılarak değirmene aktarılır. 

4- Pres Ünitesi: Mekanik presleme işlemi sonucu esas ürün olarak ham yağ, yan ürün 

olarak yağı alınmış küspe elde edilmektedir. Burada çıkan posa; küspe dairesine, ham 

yağ ise rafine dairesine aktarılır. Çıkan küspe ise hayvan yemi olarak değerlendirilir. Ön 

hazırlama ünitelerinden çıkan bütün yağlı tohumlar, pamuk tohumları, ayçiçeği, soya, 

kanola vs. şartlandırma, prese ve ekstraksiyon ünitelerinde aynı makinelerden 

geçirilerek işlenirler. İşlenecek yağlı tohuma göre farklı rejimler uygulanır. Ön 

hazırlama ünitesinden ham ürün silosuna alınan yağlı tohumlar özelliklerine ve işleme 

koşullarına göre şartlandırma bölümüne alınırlar. Burada, nemlendirme, ön ısıtma ve 

pullama işlemlerinden geçirilerek preslerde ve ekstraksiyon da en uygun şekilde 



26 

 

işlenecek hale getirilirler. Uygun şekilde şartlandırılmış olan ham ürün pişirme ve 

presleme işlemi için preslere verilirler. Preslerde yağlı tohum içindeki bir kısım yağ 

alınır ve ekstraksiyonda iyi bir perkülasyon sağlayacak şekilde kek küspe elde edilir. 

Kek küspe ekstraksiyon ünitesine gönderilirken, elde edilen ham yağ filtrelerden 

geçirilerek ham yağ depolarına gönderilir. Bu ünitede expeller pres ünitesi, pre-pres 

ünitesi ve aksesuarları yer almaktadır. İç mal pişirme esnasında oluşan emisyon burada 

bulunan filtreli bacadan geçirilerek atmosfere salınır. 

5- Ekstraksiyon Ünitesi: Preselerden çıkan ve kek küspe olarak tabir edilen yağ 

küspelerin içerisinde bulunan yağlar ekstraksiyon ünitesinde solventlerle (hekzan) 

çözülerek alınırlar. Buradaki amaç daha az bir enerji kullanılarak küspenin içindeki 

yağların tamamına yakınının alınmasıdır. Yağlı tohum cinsine bağlı ekstraksiyondan 

çıkan küspe içerisinde % 0,5 ile % 2 oranında yağ kalmaktadır. Ekstraksiyon üniteleri 

preselerin kapasitelerini arttırır, daha verimli ve kaliteli ham yağ elde edilmesini 

sağlarlar. Ekstraksiyon ünitesinden çıkan küspe satılmak üzere depoya gönderilir. 

Ekstraksiyon ünitesinden çıkan ham yağ, ham yağ deposuna gönderilir. 

6- Rafineri Ünitesi: Bu ünitede ham yağ ünitelerinden elde edilen yağlar rafine 

işlemlerinden geçirilerek yemeklik yağ haline getirilir. Ham yağlar; rafineri ünitesinde 

yemeklik yağ haline dönüştürülerek dolum ünitesinde doldurulmakta ve 

ambalajlanmaktadır.  Ham yağ ünitelerinden elde edilen yağlar rafine işlemlerinden 

geçirilerek yemeklik yağ haline getirilir. Rafine işlemleri; yapışkan maddelerin alınması 

(Degumming), nötralizasyon, renk açma (dekolorizasyon), koku giderme 

(deodorizasyon) ve vinterizasyon işlemlerinden oluşur. Degumming işlemleri 

kapsamında, ham yağda bulunan fosfatidlerin, şeker ve protein içeren bileşiklerin, yağ 

hammaddesinden kaynaklanan kolloidal büyüklükteki pulp maddelerin ve bulanıklık 

yaratan diğer yapışkan maddelerin yağdan uzaklaştırılması amaçlanmaktadır. Ancak 

rafinasyonda asitlik giderme yöntemlerinden biri olması ve halen yemeklik yağ 

sanayinde yaygın olarak kullanılması nedeniyle, asitlik giderme işlemine genel olarak 

nötralizasyon denilmektedir. Ham yağlarda kimi zaman doğrudan ya da çoğunlukla 

yapışkan maddeleri alındıktan sonra uygulanan nötralizasyon işlemi, yağda bulunan 

serbest asitlerin, baz çözeltileri ile giderilmesidir. Dekolorizasyon işlemi yağ sanayinde 

renk açmak amacı veya renk giderimi işlemidir. Bu işlemde ağartma prosesi 



27 

 

uygulanmaktadır. Ağartma işleminde, ağartma toprağı adı verilen bir madde 

kullanılmaktadır. Ağartma toprağı, adsorbantların yapısında montmorillonit 

kristallerinin yer aldığı ve bu nedenle anorganik asitler yardımıyla aktifleştirilebilen 

killerdir. Bu ağartma toprakları piyasada Tonsil, Alsil, Klarit gibi değişik ticari ad ve 

patentte bulunurlar. Kazana alınan yağ, vakum kullanılarak 100 0C sıcaklığa kadar 

indirekt olarak ısıtılır. Daha sonra da yağ içerisine direkt kızgın buhar verilerek, yağın 

sıcaklığı destilasyon sıcaklığına yükseltilir ve bu sıcaklık işlem sonuna kadar korunur. 

İşlemin boyunca arada bir alınan yağ numunesinde, nötr yağ tadının oluşup oluşmadığı 

kontrol edilerek karar verilir. Beklenen tat oluştuktan sonra yağ yine vakum altında 

önce en az 60 0C' ye kadar soğutulur ve daha sonra yağın olası oksidasyonunu önlemek 

amacıyla içerisine sitrik asit ilavesi yapılır ve vakum kaldırılır. 

7- Biyodizel Üretim Ünitesi: Bitkisel Atık Yağ Ara Depolama Lisanslı tesislerden 

işletmeye getirilen bitkisel atık yağlar, pompa vasıtasıyla işlenmemiş bitkisel atık yağ 

depolama tankına deşarj edilmektedir. İşlenmek üzere depolama tankından alınan 

bitkisel atık yağlar öncelikle nemi alınmak üzere flush evaporatöre gönderilir. Burada 

yaklaşık 105 0C’ ye kadar ısıtılıp vakum altında nemin 500 ppm lere kadar düşürülmesi 

sağlanır. Flush evaporatörü terk eden yağ, yaklaşık 60 0C’ ye kadar soğutulup 

reaktörlere gönderilir. Yağ ile birlikte reaktörlere stok tanklardan alkol ve katalizör 

beslenerek transesterifikasyon reaksiyonunun başlatılması sağlanır. Reaksiyon süresi 

yaklaşık 8 saat süremekte olup reaksiyon ara kademelerinde, sistemde oluşan gliserinin 

büyük bir çoğunluğu sistemden uzaklaştırılır. Reaksiyon sonucu oluşan metil ester ilk 

olarak vakum altında içerdiği fazla metanolden arındırılır. Fazla metanolü uzaklaştırılan 

metil ester fazı yıkama ve asidifikasyon işlemine tabi tutulur. Yıkama sonucu faz 

içerisinde oluşan ağır faz kısmı separatör yardımıyla metil ester fazından ayrıştırılır ve 

kurutulmak üzere distilasyon kolonuna yönlendirilir. Metil ester fazı distilasyon 

kolununda yaklaşık 165 0C sıcaklık ve vakum altında kurutulduktan sonra 50 0C’ ye 

kadar soğutularak ürün stok tanklara son ürün olarak gönderilir. Reaksiyon aşamasında 

yan ürün olarak oluşan gliserin fazında, öncelikle faz içerisindeki fazla metanol 

uzaklaştırılır. Sonrasında asdifikasyon işlemine tabi tutularak kurutma için distilasyon 

kolonuna yönlendirilir. Yaklaşık 165 0C sıcaklıkta kurutulan ve kurutma sonrası 50 0C’ 

ye soğutulan gliserin son ürün olarak tankına gönderilir. Tüm prosesten uzaklaştırılan 

atıksular arıtılmak üzere artıma tesisine yönlendirilir. 



28 

 

3.1.2. Tesiste Uygulanan (Klasik) Atıksu Arıtımı 

Bu çalışma konusunu oluşturan endüstiyel nitelikli Atıksu örnekleri; Mersin İlinde 

bulunan bitkisel ham yağ, rafine yağ, bitkisel atık yağdan (ve hamyağdan) biodizel 

imalatı yapmaktadır. Bahse konu imalat proseslerinden gelen atıksular personel 

kullanımı sonucu oluşan evsel nitelikli atıksularla birleşerek fiziksel, biyolojik ve 

kimyasal entegre atıksu arıtma tesisinde arıtılarak, tesis çevresinde bulunan kanala 

deşarj edilmektedir. 

Tesise ait atıksu arıtma tesisi proses kaynaklı 300 m3/gün, evsel nitelikli 60 m3/gün, 

soğutma suyu 200 m3/gün, ve sulama suyu 10 m3/gün olmak üzere toplam 570 m3/gün’ 

lük atıksuyu arıtabilecek şekilde teşkil edilmiştir. Tesis atıksu arıtma tesisi akım şeması 

şekil 3.1’ de verilmiştir. 

 
Şekil 3.1 Tesis Atıksu Arıtma Akım Şeması 

Arıtmaya Su Girişi Ve Gelen Suyun Dengelenmesi: Fabrikadan gelen atıksular ilk 

önce dengeleme havuzu önündeki rögara gelir. Ardından dengeleme havuzuna iner. 

Dengeleme havuzuna giriş yapısında ızgaradan geçen atıksu içindeki katı maddeler 

ayrılır. Dengeleme havuzunda bulunan 1 adet dalgıç pompa dengeleme havuzunda 

bulunan şamandraya göre atıksuyu kimyasal arıtmaya göndermektedir. 

Daf Havuzunda Yapılan İşlemler ( Yüzeysel Yağ Sıyırma): Dengeleme havuzundan 

pompa ile alınan atıksu, DAF havuzuna gelerek içerisindeki yağların hava ve H2SO4 

yardımı ile pH’ının 2 değerlerine indirgenmesi ile yağların çözünmesi sağlanır. DAF 

havuzunda parçalanan yağlar, yüzeye gelerek sıyırıcı yardımı ile 15 dakikada bir yağ 



29 

 

haznesine boşalır. Yağ haznesine boşalan yağlar pompa ile çekilerek biriktirilir. H2SO4 

dozajlaması DAF havuzunda bulunan pH probu ve panodaki pH göstergesi ile otomatik 

olarak yapılır.  

Kimyasal Arıtma İşlemleri: Kimyasal arıtmanın ilk kısmı hızlı karıştırma tankıdır. 

Hızlı karıştırma tankına, DAF havuzunda yağı sıyrılmış su pompa ile gönderilir. Hızlı 

karıştırma tankında bulunan pH probu ve panodaki gösterge yardımı ile otomatik olarak 

pH 6,5 ila 7 seviyelerine yükseltilir. pH yükseltmek için NaOH dozajlaması otomatik 

olarak yapılır. pH 6-7 seviyelerine gelen suya, kimyasal çöktürme için koagülant 

dozajlaması yapılır. Ardından hızlı karıştırmadan yavaş karıştırma tankına atıksu cazibe 

ile gönderilir. Yavaş karıştırmada nötralize edilmiş ve floku oluşturulmuş olan atıksu, 

kimyasal arıtma ünitesinde bulunan iki adet çöktürme tanklarına cazibe ile gönderilir ve 

ilk çöktürme gerçekleştirilir. Çöktürme tankında flokların ortalama çökme süresi 1–1,5 

saat arasındadır. Ardından çöktürme tanklarında kimyasal arıtımı yapılmış olan su 

cazibe ile savaklanarak biyolojik arıtma ünitesine gönderilir. 

Biyolojik Arıtma İşlemleri: Kimyasal arıtmadan çıkan arıtılmış su,  havalandırma 

havuzuna gönderilir. Bu havuzda bakteriler ile arıtım gerçekleştirilir. Biyolojik arıtma 

kısmında kullanılan bakterilerin besin kaynağı evsel atıksudan havuza deşarj edilir. 

Oksijenli solunum yapan bakterilerin yaşaması için havalandırma havuzu tabanındaki 

hava difüzörleri saatte 40-50 dakika çalışarak bakterilere oksijen beslemesi yapar. Hava 

ve besinini alan bakteriler aktif çamur oluşturarak biyolojik arıtımı gerçekleştirirler. 

Bilolojik havuz içerisinde suyun pH 6-9 arasında olmak zorundadır. Aksi durumda 

bakteriler yaşamı sonlanır ve arıtma verimli olmayacaktır. Aynı zamanda havuzun 

sıcaklığı 25 ila 35 0C arasında olmalıdır. Görevli eleman düzenli periyotlarla havuzun 

pH ve sıcaklığını kontrol etmektedir. Çamur kurutma yatağı/filtre presste oluşan çamur, 

belirli periyotlarda katı atık olarak sistemden uzaklaştırılıp atık alanında bulunan arıtma 

çamuru haznesine gönderilir. Belli tonaja ulaştıktan sonra geri kazanım/bertaraf lisanslı 

firmalara bertaraf edilmek üzere atık olarak gönderilir. Çamur kurutmadan arta kalan 

süzüntü suyu dengeleme havuzuna cazibe ile gönderilir. 

  



30 

 

3.2. Materyal 

Çalışmalarda kullanılan cihaz ve malzeme listesi şu şekildedir; 

Santrifüj Cihazı: Çalışmalarda santrifüj işlemleri için dijital göstergeli, 0-5.000 rpm 

devir aralığına sahip, 1-99 dakika çalışma zaman aralığında işlem görebilen Nüve Nf 

200 laboratuvar tipi santrifüj makinası kullanılmıştır. Çalışmaların tümünde devir 4.000 

rpm 5 dakika süreli santrifüje tabi tutulmuştur. Kullanılan cihaz resim 3.1’ de 

verilmiştir. 

 
Resim 3.1 Nüve Nf 200 Laboratuvar Tipi Santrifüj Makinası 

pH Metre: Çalışmaların pH ölçümü resim 3.2 de görülen Ezdo Pl-700pv marka hassas 

pH metre ile yapılmıştır. 



31 

 

 
Resim 3.2 Ezdo Pl-700pv Marka Hassas Ph Metre 

Isıtıcılı Manyetik Karıştırıcı (Hot Plate): Yavaş karıştırmaların tümü MTOPS 

MS300HS marka ısıtıcılı manyetik karıştırıcı ile yapılmıştır. 0-1500 rpm karıştırma hızı 

ile 0-380 0C sıcaklık aralığında çalışma yapılma olanağı bulunan manyetik karıştırıcıda, 

hızlı karıştırmaların tümü 400 rpm hızlı karıştırmada 25 0C sabit sıcaklıkta 5 dakika 

yapılmıştır. Bahse konu Hot Plate resim 3.3’ de görülmektedir. 



32 

 

 
Resim 3.3 Mtops Ms300hs Marka Isıtıcılı Manyetik Karıştırıcı 

Yavaş Karıştırıcı: Hızlı karıştırma sonrası yavaş karışım işlemleri çalkalamalı ve sabit 

ısıtıcılı JSR JSSI-300c marka inkübatörde yapılmıştır. Yavaş karıştırma 90 rpm hızda, 

25 dakika ve 25 0C sabit değerlerde gerçekleştirilmiştir. 

 
Resim 3.4 Isıtıcılı Jsr Jssı-300c Marka İnkübatör 



33 

 

Ultraviyole Lambalar:  Ultraviyole (UV) ışınları, ya da Türkçe’de kullanılan adıyla 

morötesi ışınlar, dalga boylarının kısa olması sebebi ile çıplak gözle göremediğimiz 

ışınlardır. Gözlerimiz, dalga boyları 400 nm (nanometre) ile 700 nm arasında olan 

ışınlara karşı duyarlıdır. Fakat UV ışınlarının dalga boyları 100 nm ile 400 nm arasında 

seyretmektedir. Bu sebepten de insan gözünün algılayabildiği en düşük dalga boylu ışın, 

mor olarak görünmektedir.  

Yapılan bu çalışmada, her biri 8 watt gücünde 254 nm dalga boyunda ve her biri farklı 

anahtara bağlanmış birbirinden bağımsız (resim 3.5) 5 adet Osram Germicidal (İtalya 

meşeii) marka, civalı, UV-c (254 nm) tipi ultraviyole lambalar kullanılmıştır. 

 
Resim 3.5 Osram Marka UV-C (254 Nm) Tipi Ultraviyole Lamba 

UV Kabin: Foto-fenton prosesleri (resim 3.6) tarafımdan modeli imal edilen 97,335 

cm2 iç hacme sahip ultraviyole kabin içerisinde gerçekleştirilmiştir. Bu kabin, her biri 

dışarıdan ayrı ayrı anahtarla kontrol edilebilen lambalara bağlantılı olup içerisinde 

herbiri 8 watt gücünde, 5 adet UV lamba takılabilen özellikte teşkil edilmiştir. Kabin 

içerisi; ışığı optimum düzeyde yansıtması maiyetinde ve sabit sıcaklığı koruması 